2023年湖南省大祥产业开发区管理委员会
[bookmark: _GoBack]整体支出绩效评价报告

大祥产业开发区为进一步贯彻落实《湖南省人民政府办公厅关于创建“五好”园区推动新发展阶段园区高质量发展的指导意见》（湘政办发〔2021〕19号），大力实施“三高四新”战略，加快推进园区建设，促进开发区高质量发展，根据市委、市政府指示和工作要求，现将大祥产业开发区2023年整体支出绩效评价报告汇报如下：
一、开发区经济运行情况
开发区经济持续增长。大祥产业开发区规划面积1.80平方公里，实际开发面积1.30平方公里，土地集约利用率已超75%，符合土地集约利用要求，园区务工人员达到9850人。2023年开发区实现技工贸总收入215.13亿元，同比增长25.31%；规模以上工业增加值38.88亿元，增速24.46%；高新技术产业主营业务收入147.18亿元，同比增长92.93%；主导产业主营业务收入147.18亿元，同比增长23.71%；实现税收6.0亿元，同比增加18.5%，亩均税收25.30万元/亩，亩均税收增速35.5%；固定资产投资总额23.51亿元，增速39.38%；招商引资总额17.39亿元，增速334.8%；实际使用外资18.37万美元，实际使用外资增速100%；进出口总额7.10亿元，增速12.5%。
二、“五好”园区建设情况
（一）园区规划初显蓝图
1.明确了开发区管辖范围。大祥产业开发区按照“一区两园”的规划进行建设，“一区”即大祥产业开发区，“两园”即横冲工业小区、雨溪循环经济工业小区。管辖范围包括目前的核准范围及规划范围。核准范围以国家公告目录为准；开发区管委会根据国家有关法律规定，建立园区规划动态调整机制，目前正在开展调区扩区工作，并将相关成果纳入全区产业规划及空间规划。
2.找准产业定位。大祥产业开发区按照“一主一特”的原则，确定绿色植物矿业（即围绕宝庆电厂“三废”大力发展部件化建材、新型墙体材料等新型建材）为主导产业，食品加工为开发区特色产业，以把大祥产业开发区建设成为省级高新区为目标，合理布局新型建材、家居产业、食品加工、新能源（光伏发电）、电子信息等重点产业，适度发展现代物流、商贸服务等产业。目前大祥产业开发区共有注册企业66家，其中规模工业企业28家，规模服务企业9家，高新技术企业28家，外资企业6家，产业集群初具规模。
（二）招商引资凸显成效
坚持靶向性招商，提高项目选择的精准度，将招商引资作为“一把手”工程，争取更多更好项目落地大祥，2023年招商引资总额达到17.39亿元，增速达334.8%。与此同时，园区市场主体数量增长迅速，入园企业数达到66家，比上年度增加34家。
1.整合招商资源和队伍。统筹协调，高位推进，区委书记王俊，区委副书记、区长曾峤林多次带队赴北京、广东、长沙等地，围绕重点项目和重点企业进行招商。
2.围绕优势资源招商。2023年2月，邵阳市彩色包装厂已成功引进湖南大载新材料科技有限公司投资达3.9亿元，在横冲工业小区新建年产60万吨干混砂浆生产线项目，年产90万方高性能商品混凝土生产线项目、年产60万吨水泥粉磨站生产线及其他新型建筑材料项目等3个项目。根据大祥产业开发区雨溪循环经济产业园发展蓝图，区委区政府现正与三一筑工、大川国际洽谈合作建设邵阳市钢结构装配式绿色建筑智能制造产业基地项目；正在与中联重科洽谈合作建设中联重科新材料邵阳产业基地项目。
已签约项目，共19个：（1）中能全联能源集团有限公司投资2.97亿元在大祥区建设环境治理数字生态项目；（2）湖南大载新材料科技有限公司投资2.7亿元在横冲工业小区建设湖南大载新材料邵阳产业基地一期项目；（3）中联重科新材料科技有限公司投资3亿元在雨溪工业小区原湖南凯浩环保建材有限公司厂区基础上新建占地100亩的中联重科新材料邵阳产业基地项目；（4）湖南柳创科技发展有限公司投资0.5亿元在大祥产业开发区横冲工业小区建设年产1万吨水溶肥生产线项目；（5）邵阳市湘中玻璃科技有限公司投资5亿元在大祥产业开发区横冲工业小区新建一个占地247亩的湘中智能家居产业基地项目；(6）邵阳市湘中门窗厂投资5000万元在大祥产业开发区横冲工业小区建设湘中防火门生产基地项目；（7）湖南玖兴食品科技有限公司投资0.02亿元在邵阳国家农业科技园建设食品加工生产线项目；（8）湖南风庆服饰有限公司投资0.03亿元在邵阳国家农业科技园建设服饰产品生产线项目；（9）湖南鸿宸铝业有限公司投资2亿元在雨溪循环经济产业园建设邵阳市大祥区材门窗仓储物流项目；（10）湖南扬诚瑞林智能家居科技开发有限公司投资2亿元在大祥产业开发区横冲工业小区建设高档门窗家具智能化生产线项目；（11）中国城市建设集团有限公司投资5亿元建设大祥区全球新能源结算基地项目；（12）厦门国贸京东数字科技有限公司投资1亿元在邵阳国家农业科技园建设京东智能城市（大祥区）数字经济产业物流园项目（500强项目）；（13）湖南大载新材料科技有限公司投资2.1亿元在大祥产业开发区横冲工业小区建设湖南大载新材料邵阳产业基地二期项目；（14）京纳清科（北京）技术开发有限公司在邵阳国家农业科技园投资0.4亿元建设纳米水性漆产业项目；（15）京纳清科（北京）技术开发有限公司在邵阳国家农业科技园投资0.4亿元建设土壤固化剂生产及产品推广应用示范工程项目；（16）麻城金牧野生态农业有限公司投资0.5亿元在邵阳国家农业科技园建设风味牛肉休闲食品项目；（17）邵阳振涵食品有限公司投资0.02亿元在邵阳国家农业科技园建设食品加工生产线项目；（18）邵阳智荣工艺品有限公司投资0.5亿元在横冲工业小区建设毛发制品生产线建设项目。（19）邵阳市诗语工艺品有限公司投资0.52亿元在横冲工业小区建设毛发制品生产线建设项目。
建成投产项目，共3个：（1）湖南鸿宸铝业有限公司投资2亿元在雨溪循环经济产业园建设的铝材门窗仓储物流项目已于2023年7月建成投产；（2）邵阳市扬诚瑞林木业投资1.02亿元在横冲工业小区建设智能高档家俱生产线项目已于2023年2月建成投产。（3）湖南大载新材料科技有限公司投资3.9亿元在横冲工业小区建设的湖南大载新材料邵阳产业基地项目已于2023年7月建成投产。
在建项目，共5个：（1）开发区投资26687万元建设横冲工业小区基础设施提质改造项目；（2）湖南大载物流有限公司投资2.1亿元在横冲工业小区建设的湖南大载新材料产业二期项目；（3）湖南扬诚瑞林智能家居科技开发公司投资2亿元在横冲工业小区建设部高档门窗家俱智能化生产线项目；（4）邵阳市龙翔物资贸易有限公司投资0.5亿元在横冲工业小区建设的邵阳市钢材加工项目；（5）邵阳市吉河铝业有限公司投资1亿元在横冲工业小区建设邵阳市铝材仓储物流产业基地项目。
正在洽谈的项目：目前，开发区正在洽谈的项目有10多个，其中上亿元的项目有：由三一筑工与大川国际联合投资3亿元建设邵阳市钢结构装配式绿色建筑智能制造产业基地项目（园区正在协助其办理国土报批等手续）。
（三）项目建设有序推进
1.市区自来水及燃气主管网延伸至横冲工业小区工程于2022年9月30日动工兴建、至2023年3月20日完工，其中自来水加压泵站建设于2023年6月1日启动，预计2024年6月底前建成投入运营。横冲科技工业园区日处理300吨生产生活污水处理站自2022年2月14日开工建设以来，已累计完成工程量约90%，目前正在进行工程扫尾和竣工验收前的各项准备，即将建成投入运营。2023年9月底，园区投资约570万元完成横冲工业小区燕子岩、罐岭路、横冲路、长塘路1.42公里“白改黑”道路油化、绿化、亮化工程。
[bookmark: OLE_LINK3]2.湖南大载新材料邵阳产业基地项目于2023年2月签约，3月正式启动建设，该项目系有效利用云峰水泥矿山的高硅废石和宝庆电厂发电所产生的粉煤灰、炉渣等固废产品作为生产原料的循环经济利用示范项目，于2023年7月建成投产，解决当地就业人员270人，截止目前已完成企业产值7000多万元，实现利税450万元。
3.大祥区铝材门窗仓储物流建设项目是2012年大祥区重点招商引资项目，项目用地20亩，由邵阳市吉河铝业有限公司在湖南省大祥产业开发区横冲工业小区3-6号部分地块投资20000万元建设。项目自2023年2月14日开工建设，现已完成投资13500万元，新建成办公楼1938.69平方米，标准厂房31920.45平方米。项目建成投产后，预计年产值5000万元，可年上交税金约500万元，解决当地人员就业100余人。
4.邵阳市高档智能门窗生产线项目是2012年大祥区重点招商引资项目，项目用地20亩，由邵阳扬诚瑞林木业（普通合伙）在湖南省大祥产业开发区横冲工业小区投资15000万元建设。项目自2022年7月12日开工建设，已建成标准化厂房24300平方，原料成品仓库6000平方，冷库9000平方，办公大楼2400平方。项目于2023年3月建成投产，解决当地就业人员110人，截止目前已完成企业产值3700多万元，利税320万元。
（四）平台支撑不断增强
1.建立科技创新平台。目前开发区省级工程技术及设计研发中心1个（湖南大载新材料重点实验室）。下一步重点支持湖南奇特肥业科技有限公司博士工作站、湖南盛昶新型建材有限公司建设工程技术和设计研发中心。目前，大祥产业开发区共有高新技术企业28家，新增高新技术企业16家，市级以上专精特新型企业12家。2023年开发区高新技术企业主营业务收入达147.18亿元，同比增长92.93%，专利申请数115件，同比增长52%，专利授权数90件，同比增长45%。
2.建立人才服务平台。搭建开发区人才引进综合平台，完成了农民工返乡创业平台搭建，为农民工返乡创业提供了实质有效的服务。目前园区共有就业人数9850人，其中拥有本科及以上学历从业人员2670人，硕士学位及以上人员215人，具有高级职称的专业技术人员212人，海外留学归国人员和境外常驻人员10人。
（五）营商环境明显优化
1.持续深化“放管服”改革，优化营商环境。大祥区委、区政府高度重视向园区赋权工作，根据《省人民政府深化“放管服”改革助推“五好”园区建设二十条措施》和《全省园区赋权清单和指导目录》精神，聚焦园区实际需求，区政府共赋权下放审批事项53项，其中直接授权3项，委托授权20项，服务前移30项。截止目前，已完成帮代办服务事项15件。深化行政改革，全力创新审批服务模式，打造“一件事一次办”园区版。2023年大祥产业开发区在区政务服务中心设立了“一件事一次办”窗口，刻制湖南省大祥产业开发区行政审批专用章，为涉企事项提供一件事一次办服务，积极探索推进相对集中的行政许可权改革，实现了“一个大厅办事、一枚印章审批、一个主体服务”。目前我区“一件事一次办”三批事项均已在大厅和“互联网+政务服务”网上公开，大祥产业开发区可办理一件事一次办53个事项。开展“四即服务”活动，努力提升项目建设效率与速度。投资3.9亿元的湖南大载新材料项目从签约到全面建成投产历时仅8个月，企业满意度非常高。
2.优化工程建设项目审批流程。管委会建立专班对新引进项目进行前期把关，把项目相关进入门槛进行一次性告知，形成园区对企业，企业对政务中心之间一个有效沟通机制，让工程项目落地更加顺畅。
3.全面提升服务水平。为了加快园区新项目落地，管委会招商服务部安排专人跟踪新进项目的前期工作、证照办理及相关部门对接跟踪，已全部实现全程“帮代办”服务，服务质量由“保姆式”服务向“妈妈式”服务提升，实行限时办结和失职问责，并及时通报。
4.保障园区安全稳定。健全园区内部安全稳定工作组织体系，对园区项目准入从严把关，加强安全生产源头管控。每个季度召开一次安全生产例会，不定期召开安全生产专项会议，每个季度对园区企业安全生产进行全面排查评比，消除安全生产隐患。园区从建立到现在基本实现了安全隐患零容忍，安全事故零发生的好局面。
（六）体制改革持续推进
突出园区管理机构在经济管理、投资服务和优化营商环境方面的职能重点，逐步剥离社会事务管理职能。
1.优化园区内部组织架构。实行扁平化管理，推行大部门制，强化园区经济功能定位。完善小管委会、大公司的管理机制，建立现代企业管理制度，实现行政和经营、管理机构与开发运营企业分离。
2.选优配强园区领导班子。大力选用敢担当、懂经济、熟工业、善管理、会服务的干部担任园区主要领导。加强领导班子考评，强化考核结果运用，建立肯干事、能干事的纠错容错机制，形成鼓励创新、宽容失误的良好氛围。
3.赋予园区更多的用人自主权。对紧缺的专业性强的岗位，通过竞争性方式选聘或向社会公开招聘，引导各方面优秀人才到园区干事创业。2023年先后调出夏初华、高伟红等2名年龄偏大的老同志，调入韩等1人年富有力强的中坚力量充实开发区干部队伍，同时还新增了刘丹、黄雅等2名“00”后新鲜血液，有效缓解了开发区干部队伍年龄老化的问题。
三、存在的问题
（一）产业定位欠精准
园区主特产业细分不够鲜明，缺乏产业精准定位。一是大杂烩、小散弱的问题未根本扭转，产业散而不强，产业聚集和带动能力弱，主导产业不够“主导”，支撑作用不强，缺少对产业发展具有辐射作用的龙头企业，致使园区产业集群规模较小，难以形成优势，没有形成园区品牌。二是产业链、供应链不配套现象比较突出。产业链“链主”企业不强，产业集群度低，产业链条较短，配套能力不强，差异化、特色产业发展的规模还不够大，相关配套企业和产业形成规模仍需时间培育。
（二）园区产业创新能力不强
当前，园区主要工作重心还放在园区建设和企业引进上，但对于科技创新、知识产权、人才支撑等方面，对于产业链的管理和发展，还缺乏有效的工作措施，给予园区企业的支持力度还不够大。这也是现阶段园区产业竞争力不强、效益不优的主要原因。
（三）园区体制机构改革存在制度性障碍
大祥产业开发区自2018年6月份以来，园区2015年开始执行的薪酬方案停止执行。园区还没有落地实施绩效工资激励政策，人员的职级晋升和薪酬待遇难以得到保障，影响了干事创业的积极性。根据省园区赋权指导目录，园区进行了行政审批制度改革，产业开发区属于事业单位，不具备行使行政权力主体资格，难以组建权力承接的相关机构，配备具有执法和审批资质人员。
（四）园区项目建设资金缺口较大。
虽然区财政每年预算安排了60万元的工业发展基金，但较园区道路等基础设施建设投入来讲，可谓杯水车薪，建设资金缺口较大，严重影响园区发展空间的扩展和部分项目的落地。

— 1 —